[image: image1.png]

Ata de Reunião Ordinária nº 10/2018
Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 17h, os vereadores Arlei Tomazoni, Edivan Baron, Flávio Habitzereiter, Nader Umar e Willian Matheus Heineck , integrantes das Comissões de Constituição, Redação e Bem-Estar Social e de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: O vereador Willian Heineck, Vice-Presidente da Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social, fez a leitura da ata da reunião realizada no dia 26 de abril de 2018 – votação: aprovada. RELAÇÃO DA MATÉRIA DISTRIBUÍDA PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO E BEM-ESTAR SOCIAL: projeto de lei nº 14/18 – Dispõe sobre o parcelamento do solo para o chacreamento de sítios de recreio no Município de Três Passos. Este projeto está aguardando o retorno do Executivo Municipal quanto à realização de audiência pública e do seu ajustamento em relação ao plano diretor, conforme orientação técnica, portanto, ficará ainda em análise junto às Comissões Permanentes; projeto de lei nº 24/18 – Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 4.156, de 11 de junho de 2008. Este projeto está aguardando o retorno do Executivo Municipal, mais especificamente do Conselho Municipal de Cultura, quando à orientação técnica que é no sentido de se observar a paridade na composição do Conselho, portanto, ficará ainda em análise junto às Comissões Permanentes; projeto de lei legislativa nº 10/18 – Institui o dia municipal de conscientização sobre o autismo.  A Procuradora Juridica disse que o projeto esta apto juridicamente. Salientou que a iniciativa pode ser de vereador por não apresentar nenhuma despesa nem obrigação ao Executivo municipal. A Comissão colocou o projeto a votação na próxima sessão; projeto de resolução nº 01/18 – Altera o Regimento Interno da Câmara de Vereadores, incluindo o orçamento impositivo, já previsto na Lei Orgânica do Município, e alterando algumas regras da tribunal Popular. A Procuradora Juridica disse que o projeto estava apto juridicamente. A Comissão seguiu a orientação e colocou o projeto a votação.  RELAÇÃO DA MATÉRIA DISTRIBUÍDA PARA A COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL: projeto de lei Complementar nº 03/18 – Altera a Lei Complementar Municipal nº 018, de 16 de agosto de 2011. A procuradora Juridica do Município Geciana Seffrin disse que o presente projeto de lei tem por objetivo adequar o dispositivo do Estatuto à lei referente ao novo plano de saúde aprovada há poucos dias nesta Casa Legislativa.  O Advogado José Orlando Schefer, representante do Sindicato dos Municipários solicitou aos vereadoes para que não aprovem o presente projeto; disse que o dispositivo que o Executivo pretende revogar no Estatuto é o que ainda assegura ao servidor público municipal a possibilidade de acrescentar os dependentes no plano de saúde, tendo em vista o custeio de 50% por parte do município. O senhor Luis Eduardo Nunes da Silva, Vice-Presidente do Sindicato dos Municipários, disse que seria importante não aprovar o projeto, pois daqui há dois anos temos novas eleições e o próximo gestor pode ter entendimento diferente do atual e assim, manter o custeio de 50% do palno de saúde  para os dependentes. O Senhor Ronaldo Giacomelli, integrante da diretoria do Sindicato, disse que não vê razão em revogar o presente dispositivo, pois este retira direitos do servidor público. Afirmou que se o projeto for rejeitado na votação, abre a possibilidade para o servidor pleitear na justiça o custeio de 50% do plano de saúde para seus dependentes por parte da municipalidade. Os Vereadores colocaram o projeto a votação para a próxima sessão; projeto de lei complementar nº 2/18 – Altera a Lei Complementar Municipal nº 1/91, que estabelece o Código Tributário do Município de Três Passos. Este projeto está aguardando o retorno da Procuradora Geral do Município, que solicitou o envio do mesmo para tomar ciência do seu conteúdo e depois manifestar junto às Comissões Permanentes, portanto ficará em análise. O Vereador Arlei ressaltou a importância de que o presente projeto seja colocado a votação. A Comissão colocou a o projeto a votação; projeto de lei nº 26/18 – dispõe sobre a cobrança de contribuição de melhoria referente à pavimentação asfáltica de trechos das Ruas Washintongton Luiz e Roque Gonzales. O presente projeto está aguardando o envio de informações complementares e/ou alterações por parte do Executivo Municipal; projeto de lei nº 28/18 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na alteração da Lei Municipal 4.999, de 21 de outubro de 2014. Este projeto esta aguardadndo mensagem retificativa do Executivo Municipal; projeto de lei nº 29/18 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de um médico para atuar em unidade de saúde. A procuradora jurídica disse  que o projeto está apto juridicamente, cabendo o mérito e a emergencialidade ser analisada pelos vereadores. A comissão colocou o projeto a votação. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade, pela normal tramitação do projeto de lei legislativa nº 10/18, projeto de resolução nº 01/18, projetos de leis complementares nº 02/18 e 03/18 e projeto de lei ordinária nº 29/18. A gravação desta reunião ficará arquivada em formato de áudio mp3 e disponível por sete dias no site da Câmara Municipal – www.trespassos.rs.leg.br, bem como na Secretaria desta Casa Legislativa pelo período de 1 (um) ano, conforme determina a Resolução nº 1/2014. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a presente ata, que vai assinada por todos os membros das Comissões Permanentes.
Comissão de Constituição e Redação:

Presidente: Edivan Baron ____________________________

Vice-Presidente: Willian Heineck __________________________
Membro Suplente: Nader Umar __________________________

Comissão de Orçamento e Finanças:

Vice-Presidente: Flávio Habitzereiter____________________
Relator: Arlei Tomazoni___________________________
Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Três Passos

Comissão de Constituição, Redação e Bem-Estar Social

Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural